
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 15 Ordinaria de 14 de febrero de 2023

 

MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 38/2023 “Procedimiento para el otorgamiento de fa-
cultades, ajuste, modificación y cancelación de nomenclaturas de 
mercancías de importación y exportación y para el otorgamiento de 
permisos eventuales” (GOC-2023-141-O15)

Resolución 39/2023 (GOC-2023-142-O15)

Ministerio de Energía y Minas

Resolución 14/2023 (GOC-2023-143-O15)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, MARTES 14 DE FEBRERO DE 2023 AÑO CXXI
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 15                                Página 247

ISSN 1682-7511

MINISTERIOS
______

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA
GOC-2023-141-O15

RESOLUCIÓN 38/2023
POR CUANTO: Mediante la Resolución 170, de 18 de mayo de 2018, dictada por el 

que suscribe, se aprobó el “Procedimiento para la concesión y cancelación de facultades de 
comercio exterior; para el otorgamiento, ajuste, modificación y cancelación de nomenclaturas 
de productos de importación y exportación y para el otorgamiento de permisos eventuales de 
importación y exportación de productos”.

POR CUANTO: La experiencia práctica obtenida durante la implementación del citado 
Procedimiento aconseja su modificación, a efectos de garantizar un adecuado ordenamiento 
de la actividad del comercio exterior para atemperarlo a las actuales condiciones del país y 
brindar una mayor autonomía a las entidades que realizan comercio exterior.

POR TANTO: En ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d), de 
la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Aprobar el siguiente:
PROCEDIMIENTO PARA EL OTORGAMIENTO DE FACULTADES, AJUSTE, 

MODIFICACIÓN Y CANCELACIÓN DE NOMENCLATURAS
DE MERCANCÍAS DE IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN

Y PARA EL OTORGAMIENTO DE PERMISOS EVENTUALES
CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES
Artículo 1. El “Procedimiento para el otorgamiento de facultades, ajuste, modificación 

y cancelación de nomenclaturas de mercancías de importación y exportación y para el 
otorgamiento de permisos eventuales”, en lo adelante el Procedimiento, tiene como objeto 
establecer las normas básicas para:



248 GACETA OFICIAL 14 de febrero de 2023

a) La concesión y cancelación de facultades de comercio exterior a las empresas estatales 
y a las sociedades mercantiles de capital ciento por ciento cubano;

b) el otorgamiento, ajuste, modificación o cancelación de las nomenclaturas de mercancías 
de importación y exportación, con carácter permanente o temporal, a las entidades; y

c) el otorgamiento de permisos eventuales de importación y exportación de mercancías a 
las entidades.

Artículo 2. A los efectos del presente Procedimiento, se entiende por entidades a 
aquellas que realizan actividades de importación y exportación de mercancías con destino 
a cumplimentar los fines previstos en el objeto que les fuera autorizado y que se encuentran 
inscriptas en el Registro Nacional de Exportadores e Importadores, adscrito a la Cámara 
de Comercio de la República de Cuba. Se incluyen además aquellas entidades que por vez 
primera solicitan el otorgamiento de las referidas facultades.

Artículo 3. La concesión de facultades y el otorgamiento de la nomenclatura se realizan 
mediante Resolución del Ministro del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, previa 
solicitud de las entidades que deben cumplir los requisitos siguientes, según corresponda:

a) Contar con  procedimientos de trabajo para la actividad de importación y exportación 
de mercancías;

b) disponer de la política de gestión de importaciones y/o la estrategia de exportación 
de las mercancías que comercializan, según corresponda; y

c) certificación del personal especializado y aprobado para ejercer la actividad de 
comercio exterior.

Artículo 4. Los requisitos referidos en el artículo anterior se acreditan ante Ventanilla 
Única Electrónica de Comercio Exterior del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión 
Extranjera, en lo adelante VUCE.   

Artículo 5. La cancelación de facultades de comercio exterior se dispone mediante 
Resolución del Ministro del Comercio Exterior y la Inversión Extrajera, que se notifica a la 
entidad, por conducto del Encargado del Registro Nacional de Exportadores e Importadores, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, y se comunica a la Aduana 
General de la República a los efectos procedentes.

Artículo 6. El Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera revisa y 
comprueba el cumplimiento de los requisitos por las entidades para realizar la actividad de 
importación y exportación de mercancías. 

Artículo 7. Las entidades mantienen el control sobre la nomenclatura de mercancías de 
importación y exportación y los permisos eventuales, otorgados para dar cumplimiento a 
las actividades autorizadas, y son responsables por su adecuada utilización. 

Artículo 8. La Oficina de la Zona Especial de Desarrollo Mariel y la Ventanilla Única 
de Inversión Extranjera del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, en 
lo adelante VUINEX, podrán presentar las solicitudes reconocidas en este procedimiento 
directamente a la VUCE a nombre y a favor de las entidades, según correspondan.



249GACETA OFICIAL14 de febrero de 2023

CAPÍTULO II
OTORGAMIENTO, MODIFICACIÓN Y CANCELACIÓN

DE NOMENCLATURAS DE MERCANCÍAS DE IMPORTACIÓN
Y EXPORTACIÓN A LAS ENTIDADES A REALIZAR LA ACTIVIDAD

DE COMERCIO EXTERIOR
SECCIÓN PRIMERA

Regulaciones para las solicitudes
Artículo 9. Para la aprobación de las solicitudes relacionadas con el otorgamiento o 

modificación de nomenclaturas de mercancías de importación y exportación, estas:
a) Deben garantizar la gestión productiva, comercial y de servicios de la entidad, 

de conformidad con el objeto para el cual fue creada, en el país, y las actividades 
secundarias aprobadas; y

b) no pueden contravenir las regulaciones o políticas establecidas para la actividad del 
comercio exterior.

Artículo 10. Las nomenclaturas de mercancías de importación y exportación se otorgan con 
carácter permanente o temporal en correspondencia con el objeto o actividades secundarias 
autorizadas a la entidad solicitante. 

Artículo 11. De resultar necesario prorrogar las nomenclaturas de mercancías de 
importación y exportación otorgadas con carácter temporal, la entidad fundamenta la 
solicitud de prórroga, acorde a lo establecido en el presente Procedimiento, con no menos 
de treinta (30) días hábiles de antelación a la fecha de vencimiento de la temporalidad.

Artículo 12. Las operaciones de importación y exportación de mercancías incluidas en 
la nomenclatura temporal que se autoriza a la entidad, solo pueden ser ejecutadas dentro del 
plazo de vigencia otorgado.

Artículo 13. La importación y exportación de las mercancías comprendidas en la 
nomenclatura autorizada, solo pueden ser ejecutadas para cumplir los fines previstos en el 
objeto y actividades secundarias autorizadas. 

SECCIÓN SEGUNDA
Regulación para el otorgamiento y modificación de nomenclatura

Artículo 14. Las entidades que solicitan el otorgamiento o la modificación de nomenclatura 
de mercancías de importación y exportación presentan a la VUCE la documentación 
siguiente, según aplique:

a) Aval de conformidad, expedido por el jefe del organismo rector o de la Organización 
Superior de Dirección Empresarial a la que se integra la entidad solicitante, según 
corresponda, a la Oficina de la Zona Especial de Desarrollo Mariel o la VUINEX;

b) copia del documento legal que autoriza el objeto de la entidad o, en su caso, las 
actividades secundarias derivadas de este, en correspondencia con las regulaciones 
vigentes;

c) fichero en formato EXCEL, con la nomenclatura de importación y exportación de 
mercancías solicitada, disponible en línea en la VUCE; y

d) copia de la inscripción en el Registro de Contribuyentes de la Oficina Nacional de 
Administración Tributaria de su domicilio fiscal y certificación donde se informe 
que no presentan deudas con el Presupuesto del Estado.

Artículo 15. La modificación de la nomenclatura de mercancías de importación y 
exportación procede, de oficio o a solicitud de la entidad correspondiente, cuando resulta 
necesario realizar cambios sustanciales en la Resolución autorizante.



250 GACETA OFICIAL 14 de febrero de 2023

Artículo 16. El plazo para autorizar el otorgamiento o modificación de la nomenclatura es 
de hasta veinte (20) días hábiles contados a partir de ser admitida la solicitud.

Artículo 17. El otorgamiento o modificación de nomenclatura de importación y 
exportación de mercancías se dispone mediante resolución del Ministro del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, la que se notifica a la entidad solicitante en un 
plazo de cinco (5) días hábiles contados a partir de la fecha de la resolución, por conducto 
de la VUCE, y se comunica por vía electrónica a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba, a la Aduana General de la República, Autoridades Nacionales Competentes y, en 
los casos que corresponda, a la Oficina de la Zona Especial de Desarrollo del Mariel y a 
la VUINEX. 

SECCIÓN TERCERA
Regulación para el ajuste de la nomenclatura

Artículo 18. El ajuste del nomenclador de importación y exportación de mercancías 
procede, de oficio o a solicitud de la entidad correspondiente, cuando se requiere precisar lo 
dispuesto en la Resolución vigente sobre determinada partida o subpartida del nomenclador 
autorizado.

Artículo 19. Las entidades que soliciten el ajuste de la nomenclatura de mercancías de 
importación y exportación acompañan la documentación siguiente: 

a) Fichero en formato EXCEL, con la nomenclatura de mercancías de importación y 
exportación solicitada, disponible en línea en la VUCE; y

b) copia de la inscripción en el Registro de Contribuyentes de la Oficina Nacional de 
Administración Tributaria de su domicilio fiscal.

Artículo 20. El Director de la VUCE queda facultado para realizar ajustes a la 
nomenclatura de las entidades, contando con un plazo de diez (10) días hábiles a partir de 
aceptada la solicitud para emitir el ajuste de la nomenclatura.

Artículo  21. El ajuste de la nomenclatura de importación y exportación de mercancías 
se dispone mediante la actualización, vía electrónica, del Anexo que sea modificado, que 
acompaña la Resolución dictada por el Ministro del Ministerio del Comercio Exterior y la 
Inversión Extranjera, la que se notifica a la entidad solicitante en un plazo de cinco (5) días 
hábiles contados a partir de la fecha del ajuste de la nomenclatura, por conducto de la VUCE, 
y se comunica por vía electrónica a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, a la 
Aduana General de la República, Autoridades Nacionales Competentes y, en los casos que 
corresponda, a la Oficina de la Zona Especial de Desarrollo Mariel y a la VUINEX. 

Artículo 22. En caso que no se autorice el ajuste de la nomenclatura, se notifica a la entidad 
solicitante, por conducto de la VUCE del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión 
Extranjera.

SECCIÓN CUARTA
De la cancelación de nomenclaturas de mercancías de importación y exportación
Artículo 23. La cancelación de la nomenclatura de mercancías de importación y 

exportación autorizada a la entidad, para la realización de operaciones de comercio exterior, 
se fundamenta en las siguientes causas: 

a) Por solicitud del Jefe del organismo de la Administración Central del Estado que rige 
la actividad en que se desempeña la entidad o que patrocina la modalidad de inversión 
extranjera de que se trate, o de la Organización Superior de Dirección Empresarial a 



251GACETA OFICIAL14 de febrero de 2023

la que se integra la entidad, según corresponda, en cuyo caso la solicitud se presenta 
mediante escrito fundamentado con la exposición de motivos en los que se basa y 
expresión de la entidad que se subroga aquella a la que se le cancela la nomenclatura 
de importación y exportación de mercancías, por los derechos y obligaciones de toda 
índole que hubiere contraído;

b) por extinción de la entidad;
c) por decisión del Ministro del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, cuando la 

entidad incurra en violaciones de las disposiciones establecidas; y
d) por modificación del objeto de la entidad.
Artículo 24. La cancelación de la nomenclatura de mercancías de importación y exportación 

autorizadas se dispone mediante resolución del Ministro del Ministerio del Comercio Exterior 
y la Inversión Extranjera, y se notifica al interesado por conducto de la VUCE, y se comunica 
por vía electrónica a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, a la Aduana General 
de la República, Autoridades Nacionales Competentes y, en los casos que corresponda, a la 
Oficina de la Zona Especial de Desarrollo Mariel y a la VUINEX. 

SECCIÓN QUINTA
Sobre la tramitación de solicitudes de permisos eventuales de mercancías

de importación o exportación
Artículo 25. Se entiende por mercancías de importación o exportación eventual aquellas 

cuya ejecución se autoriza a través de un permiso otorgado a las entidades para las subpartidas 
no incluidas en la nomenclatura otorgada mediante la correspondiente resolución del Ministro 
del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

Artículo 26. Las entidades que requieren ejecutar importaciones o exportaciones eventuales 
solicitan la autorización correspondiente, previa a la formalización del contrato, acuerdo o 
cualquier otro documento legal que ampare la realización de la importación o exportación, 
para lo cual presentan un fichero en formato EXCEL con la nomenclatura de importación y 
exportación de mercancías solicitada, disponible en línea en la VUCE del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

Artículo 27. El documento de autorización expedido, en formato PDF, debe remitirse a 
la VUCE del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, una vez se hayan 
consignado los datos referidos a la ejecución, el que debe ser firmado preferiblemente de 
manera electrónica u otra forma.

Artículo 28. El permiso otorgado para la importación o exportación eventual de mercancías 
mantiene su vigencia hasta treinta (30) días posteriores a la fecha del último arribo de las 
mercancías que ampara, según se declare por la entidad solicitante. 

Artículo 29. La aprobación o no conformidad de las solicitudes de permisos eventuales 
de mercancías de importación o exportación se responden a las entidades por la VUCE del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, en un plazo de setenta y dos (72) 
horas contadas a partir de que son aceptadas en el sistema electrónico.

DISPOSICIONES FINALES
PRIMERA: Encargar a la Directora General de Comercio Exterior del Ministerio del 

Comercio Exterior y la Inversión Extranjera la implementación y el control del cumplimiento 
de lo dispuesto en la presente Resolución. 



252 GACETA OFICIAL 14 de febrero de 2023

SEGUNDA: La verificación del cumplimiento de lo dispuesto en la presente es objeto 
de control por el Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

TERCERA: Derogar la Resolución 170, de 18 de mayo de 2018, dictada por esta propia 
autoridad.

CUARTA: La presente Resolución entra en vigor a los treinta (30) días posteriores a su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 

COMUNÍQUESE la presente Resolución a los viceministros, directores generales, 
directores del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera y al Presidente 
de la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica del Ministerio del Comercio 

Exterior y la Inversión Extranjera.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

dos días del mes de febrero de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”. 

                                                                     Rodrigo Malmierca Díaz
                                                                                                                        Ministro

________________

GOC-2023-142-O15

RESOLUCIÓN 39/2023 
POR CUANTO: El Decreto 32 “Reglamento para el establecimiento de representa-

ciones comerciales extranjeras en Cuba”, de 22 de febrero de 2021, establece las regulaciones 
generales para la solicitud de autorización, inscripción, modificación y cierre de las ofi-
cinas de representación, sucursales y los contratos de agencia y de representación en la 
República de Cuba ante el Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extran-
jeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el expediente incoado, en virtud 
de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía panameña C.I. PROYECTOS 
COMERCIALES, S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud 
formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía panameña C.I. 

PROYECTOS COMERCIALES, S.A. en el Registro Nacional de Representaciones 
Comerciales Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El giro comercial de la sucursal de la compañía panameña C.I. PROYECTOS 
COMERCIALES, S.A. en Cuba, a partir de su inscripción, es la comercialización de 
servicios transitarios y mercancías varias; representar y actuar como agente general de ventas 
de aerolíneas y agencias de cargas.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autoriza 
la realización de las actividades siguientes:

a) Importar y exportar directamente con carácter comercial; ni
b) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.



253GACETA OFICIAL14 de febrero de 2023

CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este apartado implicará el  
desistimiento  de  la  entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, consecuentemente, 
el Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales Extranjeras 
procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Representaciones Comerciales 
Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba, por conducto de la 
Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones 
Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión 
Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

dos días del mes de febrero de dos mil veintitrés, “Año 65 de la Revolución”.   

                                                                     Rodrigo Malmierca Díaz
                                                                                                                       Ministro

________________

ENERGÍA Y MINAS
GOC-2023-143-O15

RESOLUCIÓN 14/2023
POR CUANTO: De conformidad con la Disposición Final Segunda de la Ley 76, “Ley 

de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas, para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Por la Resolución 64, de 16 de junio de 2020, del Ministro de Energía y 
Minas, se otorgó a la Empresa Geominera Isla de la Juventud una concesión de explotación 
del mineral arena cuarzosa, en el área denominada Bloque 13 C-1 Buenavista, ubicada en 
el municipio especial Isla de la Juventud, por un término de veinticinco (25) años, para su 
uso en la construcción.

POR CUANTO: La Empresa Geominera Isla de la Juventud ha presentado, a través 
de la Oficina Nacional de Recursos Minerales, una solicitud de prórroga al inicio de los 
trabajos de explotación de dicho mineral. 

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales, a tenor de lo establecido en 
el Artículo 37 de la mencionada Ley 76, “Ley de Minas”, ha considerado conveniente en su 
dictamen recomendar al que resuelve, otorgue la prórroga al inicio de los trabajos de explota-
ción en el área que se señala en el segundo Por Cuanto.



254 GACETA OFICIAL 14 de febrero de 2023

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
Artículo 145, inciso d), de la Constitución de la República de Cuba, 

RESUELVO
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Geominera Isla de la Juventud una prórroga al inicio 

de los trabajos de explotación en el área de la concesión denominada Bloque 13 C-1 
Buenavista, ubicada en el municipio especial Isla de la Juventud.

SEGUNDO: El concesionario está obligado a informar, por escrito, a la Oficina 
Nacional de Recursos Minerales el inicio de los trabajos de explotación. 

TERCERO: La prórroga que se otorga está vigente hasta el 16 de junio de 2024.
NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 

al Director General de la Empresa Geominera Isla de la Juventud.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 9 días del mes de febrero del 2023, “Año 65 de la 

Revolución”. 

Vicente de la O Levy
                                                                                                                      Ministro


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 15 Ordinaria de 14 de febrero de 2023
	MINISTERIOS
	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 38/2023 “Procedimiento para el otorgamiento de facultades, ajuste, modificación y cancela
	Resolución 39/2023 (GOC-2023-142-O15)

	Ministerio de Energía y Minas
	Resolución 14/2023 (GOC-2023-143-O15)




